- 1 -

关于组织开展《民法典》学习宣传教育
活动的通知

各党委、党总支、直属党支部：

《中华人民共和国民法典》（以下简称《民法典》）是

新中国成立以来第一部以“法典”命名的法律，是新时代我

国社会主义法治建设的重大成果。作为“社会生活的百科全

书”，民法典与师生员工的生活息息相关，既是人民权利的

宣言书，更为维护人民权益织密防护网。全面抓好《民法典》

的宣传教育工作，对于全面加强依法治校，建设法治校园具

有重大意义。经研究决定，在全校范围内开展《民法典》“六

个一”学习宣传教育活动。具体事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习宣

传习近平总书记关于《民法典》编纂的重要指示精神、颁布

实施《民法典》的重大意义、《民法典》在中国特色社会主

义法律体系中的重要地位，阐释好《民法典》关于民事活动

平等、自愿、公平、诚信等基本原则，阐释好《民法典》关

中共江苏大学委员会宣传部文件
宣传部〔2020〕78 号

- 2 -

于坚持主体平等、保护财产权利、便利交易流转、维护人格

尊严、促进家庭和谐、追究侵权责任等基本要求，阐释好《民

法典》一系列新规定新概念新精神，积极倡导“法律即生活、

生活即法律”，真正让《民法典》走到师生身边、走进师生

心里，成为指导社会生活的“百科全书”，进一步营造师生

尊法学法守法用法的浓厚氛围，进一步引导师生在日常生活

中养成自觉守法的意识、形成遇事找法的习惯、培养解决问

题靠法的能力，进一步推进学校治理体系和治理能力现代化

建设，为学校法治校园建设，推进学校事业健康向上发展提

供坚实的法治保障。

二、活动安排

1.开展一次专题学习讨论活动。将《民法典》纳入党委

理论学习中心组和教职工政治理论学习内容，推动教职员工

准确把握、深刻理解《民法典》的编撰背景、重要意义和立

法特色等，通过教师干部带头学习宣传《民法典》，带头依

法履行职能行使职权，提高运用《民法典》维护师生权益、

化解矛盾纠纷、促进校园和谐稳定的能力和水平。

2.组建一支《民法典》师生宣讲团。学校依托法学院师

生组建《民法典》师生宣讲团，广泛开展《民法典》宣传普

及工作，重点宣传好关于民事活动平等、自愿、公平、诚信

等基本原则，宣传好坚持主体平等、保护财产权利、维护人

格尊严、促进家庭和谐等基本要求，宣传好一系列新规定新

概念新精神。（宣讲团名单和主题见附件）

3.举办一场《民法典》宣讲活动。各二级党组织结合实

- 3 -

际，组织开展形式多样的《民法典》学习宣传教育活动，邀

请校内外法学专家或师生宣讲团成员开展至少一场《民法

典》学习报告活动，聚焦《民法典》的核心要义和重点问题，

引导广大师生员工依法保障人民合法权益，确保《民法典》

最新精神入脑入心。需邀请《民法典》师生宣讲团可请联系

党委宣传部协调安排宣讲事宜，联系人：庄伟楠，联系电话：

88790018。

4.参加一次《民法典》知识竞赛。各二级党组织要积极

组织师生员工参加《民法典》线上知识竞赛活动，关注“中

国普法”微信公众号，在手机下方子菜单“齐参与”中找到

“民法典竞答”进入答题界面，活动时间为即日起至 12 月

（每月 11 日-30 日）。

5.开展一次《民法典》文化作品征集。鼓励创作以《民

法典》内容为主的法治动漫微视频、宣传海报、书画作品、

理论调研文章等，从师生员工的期待和需求出发，以听觉和

视觉等层面推出《民法典》宣传产品，创新形式、接地气，

让文本上的《民法典》真正“活”起来、“落”下去。作品

请 各 单 位 于 12 月 20 日 发 至 党 委 宣 传 部 邮 箱

xcb2@ujs.edu.cn(文件名：单位+联系人+联系方式+文化作

品)。

6.开展一次《民法典》学习征文活动。结合对《民法典》

的学习与研讨，从不同角度、不同侧面撰写对《民法典》的

认识、理解，谈谈自觉尊法学法守法用法的感受。征文需紧

扣主题、体裁不限、题目自拟，字数控制在 1500 字左右。

- 4 -

征 文 请 各 单 位 于 12 月 20 日 发 至 党 委 宣 传 部 邮 箱

xcb2@ujs.edu.cn(文件名：单位+联系人+联系方式+征文)。

三、相关要求

1.统一思想认识，把握正确方向。各二级党组织要贯彻

落实习近平总书记在中央政治局第二十次集体学习时的重

要讲话精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到

“两个维护”，准确阐释《民法典》的重大意义、起草背景、

重要精神和基本构成，确保《民法典》宣传的正确政治方向

和舆论导向。

2.加强组织领导，强化责任担当。各二级党组织要把深

入学习宣传《民法典》作为当前重要政治任务，加强组织领

导，明确责任分工，坚持经常性宣传与集中宣传、传统媒体

与新兴媒体、法治宣传与法治实践相结合，结合工作实际，

明确措施要求，既要完成“规定动作”，又要做好自选项目。

3.强化督促检查，推进落细落实。学校将结合“七五”

普法总结工作及学校法治宣传教育工作制度对《民法典》学

习宣传教育开展情况进行督促检查，并把活动开展情况纳入

年度普法工作成效检查。各二级党组织要落实疫情防控和

“六稳”“六保”要求，制定宣传教育活动计划，研究创新

各项举措，细化实施方案，统筹协调，推进落细落实，取得

学习宣传教育实效。

请各二级党组织积极做好本单位《民法典》学习宣传教

育活动的校内外媒体宣传工作，并及时将活动开展情况报党

委宣传部。

- 5 -

附件：《民法典》师生宣讲团成员及宣讲主题

党委宣传部

2020 年 11 月 6 日

江苏大学党委宣传部 2020 年 11 月 6 日印发